

Mark- och Miljödomstolen

Marit Åkerblom, marit.akerblom@dom.se

Yttrande över Delbetänkande Förenklade förutsättningar för ett hållbart vattenbruk (SOU:2023:74), LI 2023/03857

Domstolen välkomnar utredningens ambition att förenkla prövningen genom att samla hela prövningen i ett förfarande. Domstolen har inte heller någon invändning mot beteckningen "vattenbruk" eller att fler vattenlevande organismer omfattas av lagstiftningen.

Domstolen befarar dock att ett anmälningsförfarande där varje kommun har att pröva inkomna anmälningar kan ha negativa konsekvenser för miljöprövningen.

Även om det finns generella föreskrifter och riktlinjer för villkorsutformning skiljer sig förutsättningarna för att tillåta vattenbruksverksamhet åt mellan olika vattenförekomster.

Ett anmälningsförfarande innebär, till skillnad från om tillstånd krävs, att verksamhetsutövaren kan påbörja den anmälda verksamheten om den myndighet som har att granska anmälingen inte inom föreskriven tid förbjuder verksamheten eller förordnar om villkor för verksamheten. Det finns ett stort antal kommuner i landet som kan befaras få svårt att hinna granska inkomna anmälningar och ta ställning till om verksamheten behöver modifieras eller om den över huvud taget kan tillåtas, såväl utifrån miljökvalitetsnormer som rådighet.

Verksamhet som tillåts i en kommun kan påverka förutsättningarna för såväl vattenbruk som andra verksamheter i andra kommuner vid samma vattensystem. Vid länsstyrelserna finns redan idag en kompetens att granska anmälningar och göra de bedömningar som krävs. Länsstyrelserna har också en annan överblick och möjlighet att samordna prövningarna samt bedöma de kumulativa effekterna.

Domstolen konstaterar också att det finns risk för att såväl kommunala beslut som kommunala "icke-beslut" kommer att överklagas i relativt hög utsträckning, varför tidsvinsten kan komma att bli begränsad.

Domstolen avstyrker förslaget att allt vattenbruk ska hanteras som anmälningsärenden på kommunal nivå.

Marit Åkerblom

Chefsrådman

I yttrandet har också deltagit rådmannen Malin Almqvist och tekniska rådet
Lovisa Lind Eirell